

30) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Helle Degn.*

31) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Bollmann.*

32) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Freddy Madsen.*

33) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Lowzow.*

34) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Kaj V. Andersen.*

35) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Inger Stilling Pedersen.*

36) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Halvgaard.*

37) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Nyborg.*

38) *Spørgsmål om meddelelse af orlov til og indkaldelse af stedfortræderen for folketingsmedlem Uwe Jensen (Ribe a.).*

39) *Spørgsmål til ministrene.*

Meddelelser fra formanden:

Formanden:

Medlemmer af folketinget Langsted (CD), Bollmann (CD), Brusvang (CD), Melchior (CD) og Jes Schmidt (CD) har meddelt mig, at de ønsker til ministeren for offentlige arbejder at stille følgende:

Forespørgsel.

»Hvilke oplysninger kan regeringen give om planerne for og det allerede iværksatte arbejde med bygning af en fast forbindelse over Store Bælt (Storebæltprojektet)?«

(Forespørgsel nr. I).

I skrivelse af 27. september meddeler indenrigsministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.
(Lovforslag nr. L 2).

Forslag til lov om jordemødre.
(Lovforslag nr. L 3).

Forslag til lov om ændring af lov om sygeplejersker.
(Lovforslag nr. L 4).

Forslag til lov om ændring af forskellige lovbestemmelser om tilskud til amtskommuner og kommuner. (Ændret tilskudsregulering).
(Lovforslag nr. L 5).

I skrivelse af 27. september meddeler kirkeministeren, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om kirken i Grønland.
(Lovforslag nr. L 6).

I skrivelse af 28. september meddeler ministeren for skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om udskrivningsprocenten og personfradragene for kalenderåret 1979 og om ændring af forskellige skattelove. (Regulering af beløbsgrænser).
(Lovforslag nr. L 7).

Forslag til lov om ændring af lov om midlertidigt investeringsfradrag for maskiner, inventar og lignende driftsmidler. (Fortælgelse af loven for 1979 og 1980).
(Lovforslag nr. L 8).

Forslag til lov om ændring af lov om påligningen af indkomst- og formueskat til staten. (Den skattemæssige behandling af tilskud til konsumfiskeindustrien m. v.).
(Lovforslag nr. L 9).

Forslag til lov om ændring af lov om tipping.
(Lovforslag nr. L 10).

Medlemmer af folketinget Glistrup (FP), Erlendsson (FP), H. C. Hansen (FP), Uwe Jensen (Ribe a.) (FP) og Voigt (FP) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

[Formanden]

Forslag til lov om sommertid 1979.
(Lovforslag nr. L 11).

Medlemmer af folketinget Glistrup (FP) og Uwe Jensen (Ribe a.) (FP) har meddelt mig, at de ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om esperantoundervisning.
(Beslutningsforslag nr. B 1).

Valg af 1 medlem og 1 stedfortræder til Europarådets rådgivende forsamling:

Formanden:

Medlem af folketinget Kirsten Jacobsen har meddelt mig, at hun ønsker at udtræde som medlem af Europarådets rådgivende forsamling. Til nyt medlem i stedet for Kirsten Jacobsen har vedkommende gruppe udpeget *Finnur Erlendsson*.

Medlem af folketinget Glensgård har meddelt mig, at hun ønsker at udtræde som stedfortræder i Europarådets rådgivende forsamling. Til ny stedfortræder i stedet for Glensgård har vedkommende gruppe udpeget *Kirsten Jacobsen*.

De pågældende er herefter valgt.

Skriftlig fremsættelse af forslag:**Indenrigsministeren (Enggaard):**

Jeg skal herved tillade mig for det høje folketing at fremsætte:

Forslag til lov om indfødsrets meddelelse.
(Lovforslag nr. L 2).

Nærværende lovforslag, som omfatter i alt 695 personer, er udarbejdet efter de samme retningslinier, som blev fulgt ved gennemførelsen af de 3 love om indfødsrets meddelelse i folketingsåret 1977-78; ved disse love blev i alt 2.783 udlændinge naturaliseret her i landet.

I lighed med tidligere år er det min hensigt senere i folketingsåret at fremsætte forslag om meddelelse af dansk indfødsret til yderligere et antal personer.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til det høje folketings velvillige og hurtige behandling.

Indenrigsministeren (Enggaard):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om jordemødre.
(Lovforslag nr. L 3).

Den nye jordemoderlov skal afløse lov om udøvelse af jordemodergerning fra 1953. Selv om 1953-loven nok er ændret på enkelte punkter siden da, fremtræder den i dag i en ret så forældet form. Dette skyldes først og fremmest, at den gennemgribende ændring af fødselsbetjeningen i Danmark, der blev gennemført i 1973 ved ikrafttrædelsen af loven om svangerskabshygiejne og fødselshjælp, ikke har fundet udtryk i den lov, der indeholder regler om jordemoderens stilling som medicinalperson. Den gældende jordemoderlov har nemlig et indhold, der altovervejende tager sigte på den privat praktiserende jordemoder, uanset at fødselsbetjeningen siden 1973 – med ganske enkelte undtagelser – er foregået i offentlig (amtskommunal) regie.

I lovforslaget er derfor i forhold til gældende lov udeladt en række bestemmelser, der sigter på den privat praktiserende jordemoder. Samtidig er en række bestemmelser foreslået ajourført i overensstemmelse med andre nyere love om medicinalpersoners virksomhed.

Lovforslaget indeholder endvidere bestemmelser, der vil åbne mulighed for gennemførelse af regler om fælles arbejdsmarked for jordemødre fra de nordiske lande og fra EF-landene. Etableringen af et fælles nordisk arbejdsmarked for jordemødre samt udstedelse af EF-direktiver om jordemødres etableringsfrihed forhandles for tiden henholdsvis i en nordisk arbejdsgruppe og i en arbejdsgruppe under EF-Ministerrådet.

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale lovforslaget til folketingets velvillige behandling.

Indenrigsministeren (Enggaard):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om sygeplejersker.

(Lovforslag nr. L 4).

Formålet med lovforslaget er at skabe hjemmel for gennemførelse i Danmark af de regler om sygeplejerskers etableringsfrihed i EF-landene, der følger de 2 direktiver, der er vedtaget herom den 27. juni 1977. Denne